
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 22/03/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PAR GARANZIA GIOVANI - MISURA V TIROCINI - RIAPERTURA TERMINI DI

PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  28 Marzo 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a) la Commissione Europea ha preso atto, con nota n. ARES EMPL/E3/MB/gc (2014), del Piano di
Attuazione  della  Garanzia  Giovani,  inviato  alla  medesima  Commissione  in  data  23  dicembre
2013;

b) la Commissione con la decisione di esecuzione C (2014) 4969 del 11 luglio 2014, ha approvato il
Programma  operativo  nazionale  “Iniziativa  Occupazione  Giovani”  per  il  sostegno  a  titolo  del
Fondo sociale europeo e dello stanziamento specifico per l’iniziativa per l’occupazione giovanile
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia;

c) l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29 ottobre 2014, ha individuato il
Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei
Giovani” tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE;

d) la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18 dicembre 2017 della Commissione Europea, che
modifica  la  su  richiamata  Decisione  C(2014)/4969,  ha  approvato  la  riprogrammazione  delle
risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

e) il  Decreto Direttoriale ANPAL n. 22 del  17 gennaio 2018 ha ripartito  tra le Regioni le risorse
aggiuntive assegnate al Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

f) con la Delibera n. 127 del 6 marzo 2018 e le successive Delibere n. 744 del 13 novembre 2018 e
n. 880 del 17 dicembre 2018 la Giunta Regionale ha approvato il Nuovo Piano attuativo Regionale
“Garanzia Giovani” integrato con le schede di Misura dell’Asse I bis e il relativo piano finanziario;

g) con la medesima Delibera n. 127 del 6 marzo 2018, la Giunta Regionale ha approvato le Misure
del Nuovo Programma attuativo “Garanzia Giovani”, e ha demandato alla Direzione Generale per
l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  l’attuazione,  la  gestione,  il
monitoraggio, il controllo e la rendicontazione degli interventi da finanziarsi sulle risorse destinate
al  nuovo  PAR  Campania  “Garanzia  Giovani”,  nonché  la  redazione  del  Nuovo  Programma
Attuativo Garanzia Giovani, da sottoporre all’approvazione dell’ANPAL;

h) è stata sottoscritta  il  27 giugno 2018 la Convenzione REP. n. 61, che disciplina i rapporti  tra
l’ANPAL,  in  qualità  di  AdG  del  PON  IOG  e  la  Regione  Campania  in  qualità  di  Organismo
Intermedio, per l'attuazione del Nuovo Programma “Garanzia Giovani”;

i) il  Regolamento Regionale del 7 maggio 2018 n.4, recependo le nuove Linee guida in materia
tirocini formativi e di orientamento approvate in sede di Conferenza Stato-Regioni nella seduta del
25 maggio 2017, reca “Modifiche agli articoli 25, 26, 27, 28 e 29 del regolamento regionale 2
aprile 2010, n. 9 (Regolamento di attuazione di cui alla L.R. 18 novembre 2009, n. 14, art. 54,
comma 1, lett. b) - Disposizioni regionali per la formazione professionale)”;

j) con la Delibera n. 161 del 17 aprile 2019, la Giunta Regionale ha provveduto ad adeguare il
paragrafo  3.5  “Allocazione  delle  risorse  aggiuntive  per  Misura”  del  PAR Campania  Garanzia
Giovani;

k) con la nota ANPAL prot. n. 0005610 del 05 giugno 2020 l’Autorità di Gestione ha approvato la
riprogrammazione dei PAR Garanzia Giovani prima e seconda fase;

PREMESSO ALTRESÌ CHE
a) con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  55  del  21  gennaio  2019  è  stato  approvato  l’Avviso  per  la

partecipazione  degli  operatori  alla  seconda  fase  di  attuazione  del  Piano  Garanzia  Giovani
Campania;

b) con i Decreti Dirigenziali con i Decreti Dirigenziali n. 861 del 24/07/2019, n. 40 del 15/11/2019, n.
53 del 20/12/2019, n.18 del 27/07/2020, n. 29 del 30/10/2020, n. 61 del 10/02/2021, n. 497 del
29/09/2021, n. 10 del 19/01/2022, sono stati approvati gli esiti rispettivamente della I, II, III, IV, V,
VI,  VII,  VIII  istruttoria  e  pubblicati  gli  elenchi  dei  soggetti  ammessi  alla  partecipazione  degli
operatori alla seconda fase di attuazione del Piano Garanzia Giovani Campania;

c) con il Decreto Dirigenziale n. 1292 del 09 dicembre 2019 è stato approvato l’Avviso pubblico per
la Misura 5 “Tirocini extracurriculari”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  28 Marzo 2022



d) con successivo Decreto Dirigenziale n. 1338 del 23 dicembre 2019 è stato prorogato l’avvio della
data di inizio di presentazione delle istanze di cui all’Avviso 1292/2019;

e) con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  29  del  20  febbraio  2020  è  stato  approvato  lo  schema  di
convenzione con l’INPS, l’OI Regione Campania e l’ANPAL - Autorità di Gestione del PON IOG,
per disciplinare le modalità di erogazione dell’indennità di tirocinio, relativamente alla Misura 5
del PAR Campania Garanzia Giovani - seconda fase;

f) con il Decreto Dirigenziale n. 411 del 29 aprile 2020, la DG 11 ha adottato le indicazioni operative
per l’attuazione di interventi a valere sul PAR Campania Garanzia Giovani – Seconda fase, in
modalità “a distanza” per il periodo di emergenza sanitaria COVID-19;

g) con il Decreto Dirigenziale n. 287 del 14/05/2021 è stato approvato il primo elenco dei tirocini di
Garanzia Giovani, relativo all’Avviso 1292/2019;

h) con il Decreto Dirigenziale n. 20 del 16/07/2021 sono state approvate le note operative;
i) con il Decreto Dirigenziale n. 460 del 16/09/2021 è stato approvato il secondo elenco dei tirocini

di Garanzia Giovani, relativo all’Avviso 1292/2019;
j) con il Decreto Dirigenziale n. 573 del 26/10/2021 è stato prorogato al 31/12/2021 il termine entro

il  quale i  soggetti  di cui all’allegato B) dei Decreti  Dirigenziali  287/2021 e 460/2021 debbano
perentoriamente regolarizzare la propria posizione;

k) con il Decreto Dirigenziale n. 735 del 27/12/2021 è stato approvato il terzo elenco dei tirocini di
Garanzia Giovani, relativo all’Avviso 1292/2019;

l) con il Decreto Dirigenziale n. 107 del 15/03/2022 è stato approvato il quarto elenco dei tirocini di
Garanzia Giovani, relativo all’Avviso 1292/2019;

CONSIDERATO CHE 
a) a  seguito  di  ammissione  a  finanziamento  dei  progetti  di  cui  agli  allegati  A  e  B  dei  Decreti

Dirigenziali  n.  287 del 14/05/2021,  n. 460 del  16/09/2021, n. 735 del 27/12/2021,  n. 107 del
15/03/2022 non risultano ancora esaurite le risorse complessivamente stanziate a finanziamento
dell’avviso di cui al Decreto Dirigenziale 1292 del 9/12/2919;

b) in conseguenza della situazione di emergenza sanitaria causata dall’epidemia da SARS – COV 2
le attività in presenza delle imprese e le conseguenti opportunità di formazione in sede lavorativa
sono state negli ultimi due anni comprensibilmente ridotte;

c) a seguito del termine dello stato di emergenza da Sars-Cov-2 il 31/03/2022 le attività di cui al
punto precedente risulteranno prevedibilmente intensificate;

d) in suddetta fase le attività relative alla Misura “Tirocini” Par Campania Garanzia Giovani, possono
rappresentare un’importante occasione di avviamento al lavoro a beneficio dei giovani e delle
imprese;

e) l’intero svolgimento del progetto, la gestione complessiva e la rendicontazione del programma
dovrà avvenire entro il 2023.

RITENUTO 
a) di  dover  disporre  la  riapertura  del  portale  www.bandidg11.regione.campania.it per  la

presentazione delle istanze a partire dal 24 aprile 2022 alle ore 13:00;
b) di  dover fissare al  30 aprile  2022 alle  ore 13:00 il  termine ultimo per la  presentazione delle

istanze stesse.

VISTI
- la nota n. ARES EMPL/E3/MB/gc (2014);
- la Decisione di esecuzione C (2014) 4969 del 11/07/2014;
- l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29 ottobre 2014;
- la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18 dicembre 2017;
- il Decreto Direttoriale ANPAL n. 22 del 17 gennaio 2018;
- la Delibera n. 127 del 6 marzo 2018 e le successive;
- la Delibera n. 744 del 13/11/2018;
- la Delibera n. 880 del 17 dicembre 2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  28 Marzo 2022

http://www.bandidg11.regione.campania.it/


- la Convenzione REP. n. 61;
- il Regolamento Regionale del 7 maggio 2018, n.4;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 161 del 17/04/2019;
- la nota ANPAL prot. n. 0005610 del 05/06/2020;
- il Decreto Dirigenziale n. 55 del 21/01/2019;
- il Decreto Dirigenziale n. 861 del 24/07/2019;
- il Decreto Dirigenziale n. 40 del 15/11/2019;
- il Decreto Dirigenziale n. 53 del 20/12/2019;
- il Decreto Dirigenziale n. 1292 del 09/12/2019;
- il Decreto Dirigenziale n. 1338 del 23/12/2019;
- il Decreto Dirigenziale n. 29 del 20/02/2020;
- Il Decreto Dirigenziale n. 411 del 29/04/2020;
- Il Decreto Dirigenziale n. 15 del 10/06/2020;
- Il Decreto Dirigenziale n. 287 del 14/05/2021;
- Il Decreto Dirigenziale n.18 del 27/07/2020;
- Il Decreto Dirigenziale n. 29 del 30/10/2020;
- Il Decreto Dirigenziale n. 61 del 10/02/2021;
- Il Decreto Dirigenziale n. 497 del 29/09/2021;
- Il Decreto Dirigenziale n. 10 del 19/01/2022;
- Il Decreto Dirigenziale n. 20 del 16/07/2021;
- Il Decreto Dirigenziale n. 460 del 16/09/2021;
- Il Decreto Dirigenziale n. 573 del 26/10/2021;
- Il Decreto Dirigenziale n. 735 del 27/12/2021:
- Il Decreto Dirigenziale n. 107 del 15/03/2022.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Staff con funzioni di supporto tecnico-operativo e
della dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della medesima, in qualità di RUP della Misura

DECRETA
per le motivazioni ed i riferimenti  espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati  e
confermati:

1. di  disporre  la  riapertura  del  portale  www.bandidg11.regione.campania.it per  la  presentazione
delle istanze dalle ore 13:00 del 24/03/2022 e fino alle ore 13:00 del 30/04/2022;

2. di trasmettere il  presente provvedimento all’Assessore al Lavoro, alla DG 01 in qualità di OI,
all’ANPAL – Autorità di Gestione del PON IOG e agli Uffici competenti per la pubblicazione sul
sito  web,  sul  BURC  e  nella  sezione  dedicata  del  portale  regionale,  denominata  “Regione
Campania Casa di Vetro.

Giovanna Paolantonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  28 Marzo 2022

http://www.bandidg11.regione.campania.it/

	BURC n. 32 del  28 Marzo 2022

